
368. 
Na osnovu člana 4 stav 2 Zakona o planinskim stazama ("Službeni list CG", broj 51/08), Ministarstvo 

održivog razvoja i turizma donijelo je 
 

PRAVILNIK 
 

O KRITERIJUMIMA ZA RAZVRSTAVANJE PLANINSKIH STAZA 
 

("Sl. list Crne Gore", br. 20/11 od 15.04.2011) 
 

Član 1 
Ovim pravilnikom propisuju se kriterijumi za razvrstavanje planinskih staza u nacionalnu, odnosno 

lokalnu mrežu planinskih staza. 
 

Član 2 
Razvrstavanje planinskih staza u mreže iz člana 1 ovog pravilnika vrši se na osnovu sljedećih kriterijuma: 

1) atrakcije koje povezuje planinska staza; 
2) posjećenost staze; 
3) geografski položaj; 
4) dužina staze; 
5) prostiranje staze teritorijom jedne ili više opština; 
6) period korišćenja staze; 
7) uređenost planinske staze; 
8) opterećenost staze javnim saobraćajem. 

 
Član 3 

Atrakcije koje povezuje planinska staza, u smislu ovog pravilnika, su prirodne, kulturno-istorijske, 

ambijentalne i druge vrijednosti pojedinih područja i lokaliteta na nacionalnom i lokalnom nivou 

(područja pod režimom zaštite, objekti proglašeni kulturno - istorijskim spomenicima, ambijentalno 

vrijedna područja utvrđena prostorno - planskom dokumentacijom i sl.). 
 

Član 4 
Posjećenost planinske staze predstavlja broj posjetilaca staze u toku jedne godine, utvrđen na osnovu 

evidencije Planinarskog saveza Crne Gore, Biciklističkog saveza Crne Gore, JP Nacionalni parkovi Crne 

Gore, odnosno domaćina planinske staze. 
 

Član 5 
Geografskim položajem planinske staze smatra se mogućnost regionalnog povezivanja planinskih staza i 

njihovog uključivanja u međunarodnu mrežu planinskih staza (European Ramblers Association - ERA). 
 

Član 6 
Pod dužinom staze smatra se udaljenost od portala do cilja staze, koja za pripadnost nacionalnoj mreži 

planinskih staza mora iznositi najmanje šest kilometara. 
 

Član 7 
Prostiranje staze teritorijom jedne ili više opština, podrazumijeva da staza povezuje teritorije najmanje 

dvije opštine, odnosno turistička područja najmanje dvije opštine. 
 

Član 8 



Period korišćenja planinske staze za pripadnost nacionalnoj mreži planinskih staza, mora da iznosi u toku 

kalendarske godine, najmanje osam mjeseci za planinarsku stazu, odnosno sedam mjeseci za biciklističku 

stazu. 
 

Član 9 
Uređenost planinske staze podrazumijeva stepen izgrađenosti turističke i planinarske infrastrukture staze 

(smještajni kapaciteti, prirodna i vještačka skloništa, turistička signalizacija, vidikovci, odmorišta, oprema 

i sl.). 
 

Član 10 
Planinska staza čija je opterećenost javnim saobraćajem najviše 10% njene ukupne dužine, može biti 

razvrstana u nacionalnu mrežu staza. 
 

Član 11 
Planinska staza koja ispunjava najmanje šest kriterijuma iz člana 2 ovog pravilnika, može se razvrstati u 

nacionalnu mrežu planinskih staza. 
 

Član 12 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 
 
Broj: 01-228/12 
Podgorica, 6. aprila 2011. godine 
 
Ministar, 
Predrag Sekulić, s.r. 
 


